
 

 

 
 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   项目名称：江门京环公司旗杆石垃圾填埋场渗沥液处理系统 

三期工程建设项目  

建设单位：江门京环环保科技有限公司（盖章） 

 

 

 

编制日期：2018 年 10 月 

国家环境保护部制 

 

 



 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点――指项目所在地详细地址。公路、铁路应填写起止点。 

3、行业类别――按国标填写。 

4、总投资 ――指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保护文

物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距

厂界距离等。 

6、结论与建议――给出该项目清洁生产、达标排放和总题控制的分析结论，确定污染防

治措施的有效性，说明该项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的明确结

论。同时提出减少环境影响的其它建议。 

7、预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。 

8、审批意见――由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。 

 

 



 

1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 江门京环公司旗杆石垃圾填埋场渗沥液处理系统三期工程建设项目  

建设单位 江门京环环保科技有限公司 

法人代表 张垚 联系人 郭桂桢 

通讯地址 江门市蓬江区棠下镇桐乐路 156号 

联系电话  0750-3928831 传  真 / 邮政编码 528040 

建设地点  江门京环公司旗杆石垃圾填埋场内 

立项审批

部门 
/ 批准文号 / 

建设性质 新建  改扩建  技改 
行业类别 

及代码 

D4620 污水处理及其再 

生利用  

占地面积

（平方米） 
3400  

建筑面积 

（平方米） 
1348  

总投资 

（万元） 
7508.19  

其中：环保投

资（万元） 
 300 

环保投资占

总投资比例 
4%  

评价经费

（万元） 
  预期投产日期 2019 年 6 月 

工程内容及规模： 

一、项目由来 

江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场位于江门市蓬江区棠下镇莲塘村旗杆石，距离江门

市区约 14 公里，距离新会区城区约 24 公里，属于大型生活垃圾卫生填埋场。设计基准

垃圾日处理量为 1180t/d，设计服务年限为 25 年，由进场区、生活管理区、渗滤液调节

池、地表水沉淀池、渗滤液处理区、填埋气处理区及填埋区组成。 

根据建设单位提供资料，江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场原计划建设三期渗沥液处

理工程，总设计处理规模为 820t/d，其中一期处理规模为 220t/d、二期处理规模为 400t/d、

三期处理规模为 200t/d。目前已建成一期处理工程和二期处理工程（三期工程未开始建

设），渗滤液处理站总处理规模为 620t/d。其中一期渗沥液处理系统采用“预处理

+MVC+DI”工艺，处理规模 220t/d，二期渗沥液处理工程于 2017 年建成并运行，随着

渗滤液技术的发展和成熟，二期渗滤液处理系统采用“膜生物反应器（MBR）+纳滤系

统（NF）+反渗透（RO）工艺”，设计进水规模 400t/d，出水规模 350t/d，产生的反渗

透浓缩液回喷填埋区。 

江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场及其渗滤液处理工程环评批复及落实情况如下表所



 

2 

 

示： 

      表 1 江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场及现有渗滤液处理工程环保手续一览表 

项目 工程概况 环评批复 验收批复 批复执行情况 

旗杆石

生活垃

圾卫生

填埋场

建设项

目及一

期渗滤

液处理

工程 

环评批复建设

内容如下：设

计库容为

1890.5 万立方

米，服务基准

垃圾处理量为

1000t/d，设计

服务年限约为

24 年，设计渗

滤液处理采用

MVC 蒸发+氨

氮阳离子交换

+氯化铵结晶

回收处理工

艺，处理能力

为 220t/d。项目

主体工程包括

场地构建、土

坝、防渗系统、

渗滤液导排及

处理系统，填

埋气导排及火

炬燃烧系统、

地表水导排系

统、地下水导

排系统、填埋

场封顶覆盖

等。 

粤环审[2009]92 号：按《生活

垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）的要求设置雨

水集排水系统，收集的雨水经地

表水沉淀处理后尽量厂内利用，

剩余的排入旗杆石水库。自建渗

滤液收集和处理系统处理场内

的各类废水，渗滤液及场内生活

污水，车辆清洗废水经自检的污

水处理系统处理后，浓缩渗滤液

回流至垃圾填埋区，其余经处理

后 的 废 水 ， 在 运 营 初 期

（2009-2013 年）经进一步消毒

处理达到《城市污水再生利用城

市杂用水》（GB18920-2002）要

求后回用于绿化，道路清洗等不

外排；第二、三期及封场期经处

理达到《生产垃圾填埋场污染控

制标准》（GB16889-2008）中“表

2 现有和新建生活垃圾填埋场

水污染物排放浓度限值”后排入

棠下污水处理厂进一步处理达

标后排放。 

采取有效措施减少各类废气污

染物的排放。建设填埋区导排气

系统，减少甲烷的排放，填埋作

业区和填埋气处理应安装甲烷

气在线监测仪器，确保填埋工作

面上 2米以下高度范围内甲烷的

体积百分比不大于 0.1%；投入

运营后，前三年内填埋气体可以

通过导气管排放，导气管排放口

甲烷的体积百分比应不大于

5%；投入运营后导出的填埋气

经处理后进入火炬燃烧系统进

行燃烧处理，燃烧尾气脱硫率不

小于 80%，排气筒高度不低于

15m，废气排放执行广东省《大

气 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/27-2001）第二时段二级

标准。 

江环监[2014]50

号：已落实环评

批复中填埋区和

渗滤液调节池设

置防渗系统、废

水、火炬焚烧系

统废气、无组织

废气经净化处理

后均能达标排

放，排污口设置

规范化，落实了

卫生防护距离要

求。 

已基本落实环评

批复要求。 

验收时建设工程

内容发生变化，

总库容由 1890.5

万立方米变更为

2664.72 万立方

米，日处理生活

垃圾量为 1180

吨，使用年限为

25 年。一期渗滤

液处理工艺变更

为 MVC 蒸发+阳

离子交换+阴离

子交换处理工

艺，渗滤液处理

能力为 300t/d。 



 

3 

 

   渗滤液调节池应加盖，在填

埋气燃烧系统运行前将抽出的

恶臭气体经除臭处理后排放；在

填埋气燃烧系统运行后送填埋

气燃烧系统焚烧处理，采取有效

措施减少臭气污染物的排放，确

保厂界恶臭污染物浓度满足《恶

臭 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）新改扩建二级标

准的要求。 

  应设置不少于 500m 的卫生防

护距离。 

旗杆石

生活垃

圾卫生

填埋场 

二期渗

滤液处

理工程

建设项

目 

将二期渗滤液

处理系统由原

设计工艺

（MVC+氨回

收），变更为采

用膜生物反应

器（MBR）+

纳滤系统（NF）

+反渗透（RO）

工艺，渗滤液

处理量由

220t/d 增加为

400t/d。工程内

容位于场区中

部，占地面积

为 6200 平方

米，使用已建

成的渗滤液车

间，其中主要

构筑物包括一

座均质池、一

座集水池、一

座污泥浓缩

池、一座超滤

清液池、一座

纳滤清液池、

一座纳滤浓液

池，一座反渗

透清液池、一

座冷却塔平台 

江环审[2016]139 号： 

调节池采用加盖密闭形式，其他

设备均采用密封罐形式，渗滤液

产生的臭气集中收集至填埋场 1

期填埋气火炬燃烧系统进行处

理，无组织排放的恶臭污染物场

界浓度限值执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）中的二

级新建标准，废气执行广东省

《 大 气 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/27-2001）中第二时段二

级标准。 

项目外排废水为垃圾填埋

场渗滤液处理达标废水，经场内

处理达到《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）后

排入市政纳污管网，最终排入棠

下污水处理厂集中处理达标后

排入桐井河。 

江环验[2017]68

号：项目外排的

各项污染物浓度

均符合项目环评

批复文件中提出

的标准要求： 

垃圾渗滤液经新

建的一套 400t/d

膜生物反应器

（MBR）+纳滤

系统（NF）+反

渗透（RO）工艺

治理设施处理达

标后排入市政管

道，最终汇入棠

下污水处理厂集

中处理达标后排

入桐井河；渗滤

液治理设施产生

的废气经火炬燃

烧处理后通过

15m 高排气筒排

放。生化反应器

产生的污泥经脱

水处理后送至填

埋场填埋区作填

埋处理。 

已基本落实环评

批复。 

如上表所示，江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场建设项目已基本落实环评批复，并通



 

4 

 

过验收投入正常使用。根据江门旗杆石生活垃圾卫生填埋场建设项目环评批复（粤环审

[2009]92 号）及环评报告书可知，原设计渗滤液设计处理工艺为 MVC 蒸发+氨氮阳离子

交换+氯化铵结晶回收处理工艺，共三期工程，一期、二期设计处理规模均为 220t/d、三

期设计处理规模为 200t/d。在实施过程中，发现该工艺不能满足渗滤液处理需求，将一

期渗滤液处理工艺变更为 MVC 蒸发+阳离子交换+阴离子交换处理工艺，并通过环保验

收（江环监[2014]50 号）；二期渗滤液建设时，建设单位向江门市环保局报批《江门市旗

杆石生活垃圾卫生填埋场二期渗滤液工程建设项目环境影响报告表》并取得环评批复（江

环审[2016]139 号），将渗滤液处理工艺变更为膜生物反应器（MBR）+纳滤系统（NF）+

反渗透（RO）工艺治理设施处理工艺，建成后通过了环保验收（江环验[2017]68 号）。 

但由于垃圾处理量大（现垃圾日填埋量为 2200 吨），以及近年来极端气候的影响等，

垃圾渗沥液产生量约为 804t/d，且一期 MVC 处理设备运行时间较长，设备老化，故障率

逐年升高，为了保障旗杆石生活垃圾填埋场渗滤液的正常处理，现建设单位拟扩大原环

评报告中设计的第三期渗滤液处理工程的处理规模，原处理规模由 200t/d 扩大为 600t/d，

并同时将一期 MVC 处理设备调整作为渗滤液应急处理设备。 

旗杆石垃圾填埋场渗沥液处理三期工程（下称本项目）用于处理填埋场产生的渗滤

液，设计进水规模为 600t/d、出水规模为 450t/d，处理后的出水水质需达到《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2 标准后排入市政污水管网。本项目建成后一

期工程将停止运行，作为应急处理设备使用。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设

项目环境影响评价分类管理名录》（2017 年本及 2018 修改单）的有关规定，本项目属于

水的生产和供应业中的生活污水集中处理类别，不属于“新建、扩建日处理 10 万吨及以

上” ，因此本项目应编制环境影响报告表。 

二、本项目工程概况 

1、项目建设规模 

本项目的工程总投资为 7508.19 万元。主要经济技术指标如下表所示。 

表 2 主要经济技术指标 

编

号 
项目 单位 数量 备注 

1 处理工艺  

膜生物反应器（MBR）+纳滤系统（NF）+反渗透（RO），

当水质条件较好，纳滤出水可以满足排放标准时，反渗透

设备不启动，将纳滤浓缩液絮凝沉淀后回流至调节池，而



 

5 

 

当水质条件较差时需开启反渗透设备，反渗透浓缩液送至

填埋场回喷堆体处理。  

2 进水规模  t/d 600  -- 

3 出水规模  t/d 450 
回喷填埋堆体浓缩液约 135 吨/日，脱水

后污泥量 15 吨/日-- 

4 占地面积  m
2
 约 3400 

现旗杆石垃圾填埋场渗沥液综合处理车 

间东侧预留绿地和北侧用地 

5 

 新建建、构

筑物占地面

积   

m
2 

 2259 
新建生化池及综合处理车间、消

防水池及泵房 

6 拆除设施 m
2
 480.675 

原浓缩液储存池、渗沥液原液池、再

生液储存池和出水暂存池 

7 劳动定员 人 8 
本项目新增员工 8 人，年工作 365 天，3

班制，均在垃圾填埋场内食宿 

8 工程总投资   万元 7508.19  

9 工程费用   万元 6169.26  

10 其他费用   万元 648.66  

11 基本预备费   万元 409.07  

12 建设期利息   万元 120.15  

13 流动资金   万元 161.05  

14 总成本 万元/年 1671  

2、项目建设地址 

考虑到与现有渗沥液处理设施的衔接，项目用地在填埋场红线内，且同现有二期渗

沥液处理设施紧邻，相关基础设施比较齐全，且相关设施可共享共用，节省项目投资，

方便项目管理，本项目建设地址位于旗杆石垃圾填埋场现有渗沥液处理设施东侧的现有

预留绿地，约 3400 平方米。 

3、项目配套工程 

（1）供水  

本项目用水可采用厂区内现有供水系统。项目用水主要是员工生活用水。  

     （2）排水 

本项目所在地可接入市政管网。 

渗沥液处理系统处理后出水水质达到《生活垃圾填埋场污染物控制标准》